PROCEDURA SELETTIVA VOLTA AL RECLUTAMENTO DI UN PROFESSORE DI SECONDA
FASCIA PRESSO L’UNIVERSITA DEGLI STUDI DI GENOVA, DIPARTIMENTO DI MEDICINA
INTERNA E SPECIALITA’ MEDICHE, SETTORE CONCORSUALE 06/D3 MALATTIE DEL
SANGUE, ONCOLOGIA E REUMATOLOGIA, SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE
MED/06 ONCOLOGIA MEDICA (ART. 18, COMMA 1, LEGGE N. 240/2010)

RELAZIONE RIASSUNTIVA DEI LAVORI SVOLTI

Il giorno 15/09/2017, alle ore 12, presso la Direzione del Dipartimento di Medicina Interna e
Specialita Mediche (DIMI), Viale Benedetto XV n. 6 — 16132 Genova, ha luogo la prima riunione della
Commissione giudicatrice della procedura selettiva di cui al titolo. La Commissione, nominata con D.R. n.
3012 del 14/08/2017, & composta dai seguenti professori ordinari:

Prof. Francesco Boccardo, inquadrato nel settore scientifico disciplinare MED/06 (Oncologia medica)
Universita degli Studi di Genova;

Prof. Enrico Mini, inquadrato nel settore scientifico disciplinare MED/06 (Oncologia medica)
Universita degli Studi di Firenze;

Prof. Salvatore Siena, inquadrato nel settore scientifico disciplinare MED/06 (Oncologia medica)
Universita degli Studi di Milano.

La Commissione ¢ presente al completo e, pertanto, la seduta & valida.

Viene nominato Presidente il Prof. Francesco Boccardo, in quanto pill anziano in ruolo, mentre il
Prof. Salvatore Siena, in quanto meno anziano in ruolo, assume le funzioni di segretario.

Il Presidente ricorda gli adempimenti previsti dal bando e dal citato Regolamento di Ateneo in
materia di chiamate, nonché le seguenti fasi della procedura selettiva:

1) predeterminazione dei criteri per la valutazione dei candidati, in conformita all’art. 9 del citato
Regolamento di Ateneo in materia di chiamate;

2) valutazione della produzione scientifica, delle pubblicazioni, dell’attivita didattica e dei titoli dei
candidati;

3) formulazione, per i candidati, di un giudizio collegiale, sul quale & fondata la valutazione comparativa;

4) valutazione comparativa, sulla base dei giudizi collegiali espressi, e indicazione, con deliberazione assunta
all’'unanimita o a maggioranza dei componenti, del candidato selezionato per il proseguimento della
procedura.

Tutto cid premesso, la Commissione procede a predeterminare i criteri per la valutazione dei
candidati, in conformita all’art. 9 del pi volte citato Regolamento di Ateneo in materia di chiamate.

Nella valutazione della produzione Scientifica presentata dai candidati, la Commissione
stabilisce di attenersi ai seguenti criteri:

a) congruenza con le tematiche del settore scientifico disciplinare o con tematiche interdisciplinari ad esso
pertinenti;

b) apporto individuale nei lavori in collaborazione, ritenendo di dover dare priorita ai lavori a 1° nome e a
quelli ad ultimo nome, in quest’ultimo caso specie a quelli in cui I’ultimo autore risulta anche
“corresponding author” : : :

¢) consistenza complessiva e qualita della produzione stessa, valutata all’interno del panorama
internazionale della ricerca, sulla base dell’originalita e del rigore metodologico; relativamente al concetto
di originalita, la Commissione ritiene che esso possa definirsi in funzione della innovativita delle ricerche




oggetto della produzione scientifica dei candidati. Inoltre la Commissione prende atto che il termine “lavori
originali” &€ comunemente utilizzato per distinguere le pubblicazioni relative a specifiche ricerche, da altre
tipologie di contributi ritenendo prioritari nell’ordine :i lavori che descrivono i risultati di specifiche
ricerche (comprese le metanalisi), gli editoriali (in quanto di solito “invited “e richiesti a esperti
qualificati),le” research letters”, le reviews, i “case reports e le lettere in risposta a lavori pubblicati da altri
(se non riportano dati originali: in questo caso saranno valutate come le research letters), altri contributi.
Per quanto riguarda il rigore metodologico, questo verra valutato sulle 15 pubblicazioni presentate dai
candidati, essendo impossibile per la Commissione rintracciare tutti i contributi eventualmente elencati dai
candidati nel proprio CV e leggerli dettagliatamente per verificare la rigorosita dei metodi utilizzati in
ciascuno di essi.

d) collocazione editoriale dei prodotti scientifici, come definita dal fattore di impatto (IF). Per
semplificare le procedure, la Commissione ritiene di potere utilizzare per tutti i candidati una forma di
normalizzazione facendo riferimento all’IF del 2016, prendendo atto che il valore di impatto di molte
riviste & variato negli anni senza che necessariamente cid abbia comportato una significativa variazione nel
ranking sul Journal Citation Report (JCR). Tale procedura consente inoltre di normalizzare il valore di IF
calcolando altresi il valore medio in funzione del numero totale delle pubblicazioni. Oltre al valore dell’IF
calcolato sul totale dei contributi, la Commissione ritiene di dovere valorizzare il valore dell’IF delle
pubblicazioni a primo ed ultimo nome, che maggiormente caratterizzano il profilo scientifico dei candidati
e il loro grado di autonomia. Il Presidente ricorda inoltre che il Regolamento di Atenco prevede, con
riguardo alle procedure relative ai settori definiti “bibliometrici”, I'impiego dei parametri scientimetrici
previsti dalle disposizioni in tema di conferimento dell'abilitazione scientifica nazionale. Segue un’ampia
discussione, che prende in considerazione tutti i limiti dei sopra menzionat/ parametri e in particolare dell* %
H-Index (HI), nel definire la qualita della produzione scientifica dei ricercatori. Questo indice, infatti,
ancorché comunemente utilizzato, in realtd non considera il contesto delle citazioni (in teoria anche un
lavoro fraudolento puo essere citato magari nell’ introduzione di una pubblicazione che per I’appunto
contesta la validita della pubblicazione citata),é influenzato dalle limitazioni nelle banche dati delle
citazioni, in particolare per gli articoli pubblicati prima degli anni 90,non tiene conto delle autocitazioni e,
soprattutto, non tiene conto del numero degli autori, finendo per avvantaggiare gli autori che sono chiamati
a condividere “I’autorship” di una pubblicazione, avendo dato un contributo anche minimo o marginale
alla pubblicazione medesima, magari, nel caso delle pubblicazioni coerenti col SSD MED 06 e riguardanti
studi clinici controllati, contribuendo solo al reclutamento dei pazienti. Nonostante queste considerazioni,
la Commissione ritiene all’unanimita di adeguarsi alla prassi comune tenendo conto (se pure non a livello
esclusivo, per le considerazioni di cui sopra) inoltre per le sue valutazioni del numero complessivo dei
contributi e dell’IF totale e normalizzato per il numero delle pubblicazioni, del numero complessivo delle
citazioni e del valore di HI..Saranno tenuti inoltre in conto i valori di HI che si riferiscono ai 10 anni
precedenti la data di scadenza del bando, onde caratterizzare meglio il profilo scientifico dei candidati.

Il computo dei parametri bibliometrici verra effettuato utilizzando Scopus. In ogni caso la Commissione
fara esclusivo riferimento alle pubblicazioni elencate dai candidati nel CV.

La Commissione ritiene di includere nella valutazione complessiva della produttivita scientifica dei
candidati anche il numero (e la percentuale sul totale) dei lavori riguardanti ricerche di tipo traslazionale,
visto il ruolo attualmente rivestito nel contesto internazionale dalle ricerche traslazionali, proprio nel settore
scientifico disciplinare dell’Oncologia Medica.

Oltre ai lavori in extenso , al fine della valutazione complessiva, la Commissione giudicatrice prendera in
considerazione anche libri e capitoli di libri, atti di congressi etc , purché editi nel rispetto delle norme
vigenti e recensiti dalle comuni banche dati (per esempio ISBN). Per la valutazione di questi contributi
utilizzera i criteri adottati per la valutazione delle altre pubblicazioni, ovviamente se applicabili.

La Commissione infine decide che non terra conto dei contributi in forma di abstract, ritenendo questi
prodotti non pili di tanto utili per caratterizzare il profilo scientifico di un Professore di II fascia.

Nella valutazione delle 15 pubblicazioni scelte dai candidati per meglio caratterizzare il proprio
profilo scientifico, oltre che dei parametri scientimetrici sopraindicati ( in particolare quelli applicabili ad
ogni singola pubblicazione, come il numero delle citazioni e il fattore di impatto della rivista normalizzato
al 2016) la Commissione terra particolare conto della coerenza con il settore, della tipologia del Y
contributo, del ruolo svolto dal candidato, della originalita della ricerca oggetto della pubblicazione in f
ordine all’innovativita nel contesto internazionale e in relazione anche a eventuali contributi simili /
presentati dal candidato o rintracciabili nell’elenco delle sue pubblicazioni, e del rigore metodologico.  /




Nella valutazione dell’attivita didattica dei candidati, svolta in Italia o all ‘estero, e relativi
parametri di qualificazione, la commissione stabilisce di tenere conto in particolare:

a) del numero e delle caratteristiche dei moduli/corsi tenuti e continuita della tenuta degli stessi;

b) delle altre attivita didattiche svolte a livello universitario, purché debitamente documentate.

Ritiene inoltre di dover valutare prioritariamente le attivita oggetto di affidamento formale rispetto a tutte le
altre attivita documentate. Per quanto riguarda eventuali attivita didattiche presso Universita straniere si
riserva di valutarle secondo gli stessi criteri utilizzati per le attivita svolte presso le Universita italiane,
purche la documentazione prodotta lo consenta.

Nella valutazione dei titoli presentati dai candidati, la commissione stabilisce di tenere in
considerazione attivita svolte e riconoscimenti ricevuti, tra i quali in particolare:

a) responsabilita scientifica per progetti di ricerca internazionali e nazionali, ammessi al finanziamento
sulla base di bandi competitivi che prevedano la revisione tra pari; ovviamente il ruolo svolto dai candidati
nell’ambito dei progetti sara determinante ai fini del giudizio. Poiché il settore MED/06 & un settore clinico
e siriferisce ad un contesto che vede tra le attivita pil rilevanti la partecipazione a progetti di ricerca
clinica, anche per conto terzi (partecipazione che comunque spesso presuppone la valutazione competitiva
dei Centri e dei responsabili locali) la Commissione ritiene inoltre di potere prendere in considerazione (se
pure in maniera non prioritaria) le sperimentazioni cliniche o di altra tipologia di cui i candidati siano
responsabili nazionali o locali , purché adeguatamente documentate e coerenti con il settore.

b) direzione di riviste, collane editoriali, enciclopedie e trattati di riconosciuto prestigio, cura di volumi;

¢) partecipazione a comitati di direzione e editoriali di riviste, collane editoriali, enciclopedie e trattati di
riconosciuto prestigio;

d) attribuzione di incarichi o di fellowship ufficiali presso atenei, istituti di ricerca e aziende, esteri e
internazionali, di alta qualificazione;

e) direzione di enti o istituti di ricerca, esteri e internazionali, di alta qualificazione;

f) partecipazione a congressi, convegni, seminari nazionali e internazionali in qualita di relatore; la
partecipazione a convegni, congressi e seminari internazionali, soprattutto se su invito, sara valutata
prioritariamente, considerando che la notorieta a livello internazionale, ottenuta anche attraverso questo
tipo di eventi, rappresenta un requisito importante per un Professore di II fascia, per facilitare quei processi
di internazionalizzazione che rientrano negli obiettivi principali degli Atenei. '

g) partecipazione ad accademie, societa professionali o scientifiche aventi prestigio nel settore;

h) conseguimento di premi e riconoscimenti per I’attivita scientifica; la commissione non avrebbe tenuto
conto delle borse di viaggio per la partecipazione a congressi e convegni, se non esplicitamente assegnate
per presentare contributi scientifici selezionati dal board del congresso, convegno.

1) risultati ottenuti nel trasferimento tecnologico in termini di partecipazione alla creazione di spin off,
sviluppo, impiego di brevetti, nel settore concorsuale di riferimento.

1) attivita di consulenza presso istituzioni di alta cultura, universita, accademie ed enti di ricerca, pubblici e
privati di alta qualificazione a livello nazionale e internazionale;

m) documentata attivita ed esperienza in campo clinico nel settore dell’Oncologia medica (e/o in settori
affini)

n) eventuale attiviti accademico istituzionale di responsabilita e/o di servizio;

0) organizzazione di congressi e convegni nazionali e internazionali in qualita di presidente del comitato
organizzatore locale o membro del comitato scientifico. Anche in questo caso verra data priorita ai
convegni internazionali

Vengono infine collegialmente richiamate le prescrizioni di cui all’art. 7 del bando.

La Commissione, inoltre, considerato quanto previsto dall’art. 8, comma 3 del citato Regolamento di
Ateneo in materia di chiamate, stabilisce che il procedimento si concludera entro il 30 settembre del c.a. e
comunque entro i quattro mesi decorrenti dalla data di nomina da parte del Rettore.

La Commissione giudicatrice si aggiorna alle ore 9 del giorno 28/09/2017 per la valutazione della
produzione scientifica, delle pubblicazioni, dell’attivita didattica e dei titoli dei candidati.
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Il giorno 12 ottobre 2017 alle ore 09.00 ha luogo la seconda riunione della Commissione
giudicatrice della procedura selettiva di cui all’intestazione per la valutazione della produzione scientifica,
delle pubblicazioni, dell’attivita didattica e dei titoli dei candidati.

La stessa si € svolge per via telematica, come consentito dall’art. 8, comma 2, del Regolamento di
Ateneo in materia di chiamate, emanato con D.R. n. 3624 del 28.10.2016.

La Commissione risulta presente al completo e, pertanto, la seduta & valida.

Il Presidente comunica che la seconda riunione, inizialmente prevista per il giorno 28 settembre u.s.,

¢ stata rinviata al 12 ottobre per I’indisponibilita improvvisa di uno dei Commissari.

Preliminarmente, i componenti della Commissione prendono visione dell’elenco dei candidati
ammessi e dichiarano che non sussistono situazioni di incompatibilita tra sé o con i concorrenti, ai sensi degli
artt. 51 e 52 del codice di procedura civile.

[ lavori della Commissione si svolgono mediante accesso al sistema denominato “concorsi online”
predisposto dall’ Amministrazione: ogni commissario accede, con proprie credenziali, alla domanda, al
curriculum, alle pubblicazioni scientifiche e a tutta la documentazione presentata dai candidati.

La Commissione, attenendosi ai criteri stabiliti nel corso della prima seduta, procede alla
valutazione, sempre con le modalita sopra indicate, della produzione scientifica, delle pubblicazioni,
dell*attivita didattica e dei titoli dei candidati, nel rispetto di quanto previsto dal bando.

La Commissione rileva che la candidata Dr.ssa Lucia Del Mastro ha allegato i pdfdi 14
pubblicazioni, pur avendone elencate 15. Dopo ripetute consultazioni con I’ ufficio concorsi, in ottemperanza
a quanto previsto dal MIUR per le Abilitazioni Scientifiche Nazionali, prende atto che dovra valutare solo le
14 pubblicazioni delle quali ¢ stato allegato il relativo pdf.

Dopo attenta analisi, la Commissione formula, per ciascun candidato, un giudizio collegiale di cui
all’allegato “A” della presente relazione. '

La seduta ¢ tolta alle ore 14.00 e la Commissione si aggiorna alle ore 09.00 del giorno 16/11/2017
per la valutazione comparativa dei candidati, sulla base dei giudizi collegiali espressi, e per I’indicazione del
candidato selezionato per il proseguimento della procedura.

Il giorno 16/11/2017, alle ore 09.00, presso la Direzione del Dipartimento di Medicina Interna e
Specialita Mediche (DIMI), Viale Benedetto XV n. 6 — 16132 Genova, ha luogo la terza riunione della
Commissione giudicatrice della procedura selettiva di cui al titolo.

La Commissione risulta presente al completo e, pertanto, la seduta & valida.

Il Presidente informa che & giunta comunicazione dall’Ufficio Concorsi dell’Universita di Genova,
che il Dott. Francesco GROSSI ha ritirato la propria domanda e di averlo inoltre verificato entrando nel sito
dell’Universita alla voce “concorsi”.

Preso atto di cio, la Commissione procede alla valutazione dei medaglioni e dei giudizi collegiali dei
candidati Dottori Andrea DE CENSI, Lucia DEL MASTRO e Paola QUEIROLO.

Alle h. 13.30 la Commissione prende atto che uno dei Commissari deve rientrare presso la sua sede
per improrogabili impegni. Poiché non ha ancora concluso definitivamente i propri lavori, sentito I’Ufficio
Concorsi, si aggiorna alle h. 09.00 del giorno 4 dicembre 2017 per concludere i propri lavori.

11 giorno 04/12/2017 alle ore 09.00 ha luogo la quarta riunione della Commissione giudicatrice della
procedura selettiva di cui all’intestazione per la valutazione comparativa dei candidati, sulla base dei giudizi
collegiali espressi, e per ’indicazione del candidato selezionato per il proseguimerito della procedura.

La stessa si ¢ svolge per via telematica, come consentito dall’art. 8, comma 2, del Regolamento di
Ateneo in materia di chiamate, emanato con D.R. n. 3624 del 28.10.2016




I Commissari completano la valutazione comparativa dei candidati De Censi, Del Mastro e Queirolo
attraverso I’esame dei rispettivi medaglioni e giudizi collegiali. Avendo rilevato in via preliminare che tutti i
candidati presentano curricula molto buoni e coerenti con il settore scientifico disciplinare, concordano che
proseguiranno comparando dapprima le pubblicazioni selezionate dai candidati per caratterizzare il proprio
profilo scientifico, entrando nel merito delle stesse: quindi comparando la produzione scientifica complessiva,
utilizzando i criteri gia indicati nella prima riunione e .se del caso, elaborando criteri ancora piti fini. per meglio
enucleare il contributo dei singoli candidati e la loro autonomia editoriale, anche alla luce dei limiti degli indici
scientimetrici .gid evidenziati nel corso della prima riunione; completeranno quindi  la valutazione
comparativa in funzione di quegli aspetti dell"attivita scientifica, come la responsabilita di progetti di ricerca
e di sperimentazioni cliniche e I'attivita congressuale, che ritengono altrettanto utili per caratterizzare il profilo
scientifico e ’'impegno dei candidati; valuteranno in maniera complessiva gli altri titoli presentati, per le
motivazioni che sono dettagliate successivamente nel presente verbale; infine, completeranno I*analisi
comparativa valutando I'attivita didattica e clinica. Sulla base delle predette comparazioni, formuleranno il
giudizio necessario per selezionare il candidato/la candidata che verra selezionato/a per il proseguimento delia
procedura.

1) Pubblicazioni selezionate dai candidati

la Commissione rileva che le pubblicazioni selezionate dai tre candidati sono coerenti con il
settore disciplinare, ma che le pubblicazioni selezionate dal candidato De Censi sono in buona
parte attinenti a tematiche interdisciplinari che la Commissione ritiene di minore rilevanza
nel contesto specifico del settore concorsuale (Oncologia Medica); per tutti i candidati le
pubblicazioni selezionate risultano adeguate dal punto di vista del rigore metodologico e sono.
in maggior parte. costituite da lavori originali; tutte le pubblicazioni selezionate (compresi i
lavori non originali) caratterizzano adeguatamente il profilo scientifico dei rispettivi candidati.
La commissione ritiene che, oltre alla rilevanza delle tematiche trattate, I’autonomia editoriale
(identificata in funzione della posizione tra gli autori del candidato), e la qualita dei lavori
(soprattutto di quelli a 1° e ultimo [U] nome) siano criteri prevalenti per comparare le
pubblicazioni selezionate dai candidati. La qualit ¢ definita. come stabilito nella prima seduta,
dall’IF delle riviste e dal numero delle citazioni. La Commissione rileva che la Dr.ssa Del

“Mastro ¢ 1° o ultimo (U) autore della maggior parte dei contributi selezionati (93% dei
contributi) seguita nell’ordine dalla Dr.ssa Queirolo (60% dei contributi) e dal Dr. De Censi
(poco piu del 50% dei contributi selezionati).La qualita delle pubblicazioni del Dr. De Censi
¢ della Dr.ssa Del Mastro € molto buona e comparabile. ancor che la Dr.ssa Del Mastro sia
valutata su 14 pubblicazioni. avendo per errore allegato il PDF solo di 14 delle 15
pubblicazioni selezionate: la Dr.ssa Del Mastro fa rilevare. infatti, valori (totale ¢ medio) pit
elevati di IF (294.578 e 21.041: Del Mastro: 241.099 e 16.073: De Censi) ¢ il Dr. De Censi
valori piu elevati di citazioni (1.380: Del Mastro,1.707: De Censi) . La Dr.ssa Queirolo si
colloca in una posizione di minore preminenza (IF totale: 221.843; IF medio:14.789; N. di
citazioni:1139).Entrando nel merito dei lavori allegati, la Commissione rileva che tutti i
candidati presentano alcune pubblicazioni con spunti di originalita e/o innovativita; ritiene
tuttavia che le pubblicazioni di Del Mastro e Queirolo siano pit rilevanti, per i loro risultati.
dal punto di vista clinico oncologico e che, in particolare, la Dr.ssa Del Mastro presenti
pubblicazioni, tutte a 1° o U nome (segnatamente quelle sulla prevenzione della gonado-
tossicita da chemioterapia ¢ sulla intensitd di dose della chemioterapia nel carcinoma
mammario) che hanno avuto importanti ricadute sulla pratica clinica. Per tutti questi motivi, i
commissari giudicano che la Dr.ssa Del Mastro sia in una posizione di maggiore preminenza
rispetto agli altri due candidati.

2) Produzione scientifica complessiva
la Commissione rileva che il Dr De Censi presenta la produzione scientifica pitt ampia e che
la Dr.ssa Queirolo presenta il minor numero di lavori. Tutti i contributi dei candidati.
rappresentati in piti della meta dei casi da lavori originali. sono coerenti con il settore
disciplinare, anche se diversi contributi del Dr. De Censi sono maggiormente  attinenti a
tematiche interdisciplinari che la Commissione ritiene di minore rilevanza nello specifico
contesto disciplinare. La Commissione ritiene di potere riconoscere nella produzione di tutti i
candidati pubblicazioni relative a tematiche innovative e rilevanti dal punto di vista scientifico
e clinico. Tuttavia ritiene di potere indentificare, tra le pubblicazioni a 1 o U nome della Dr.ssa
Del Mastro, le pubblicazioni a 1° e U nome che hanno avuto maggiori ricadute sulla pratica
clinica. Rileva altresi che nell’ambito della produzione scientifica di tutti i candidati sono




evidenziabili sia lavori di tipo clinico (prevalenti) che lavori di tipo traslazionale, anche se il
ruolo della Dr.ssa Queirolo nei lavori di questo tipo non & sempre ben enucleabile.

Per quanto riguarda la qualita della produzione scientifica complessiva, i commissari rilevano
che il Dr De Censi fa riscontrare valori piu elevati di IF totale e di numero di citazioni, ma
valori inferiori rispetto a Del Mastro di IF medio, riferito sia al totale delle pubblicazioni che
alle pubblicazioni a 1° e U nome. Queirolo si colloca in una posizione di minore preminenza,
in conseguenza di un IF totale che & circa la meta o pin dei valori degli altri candidati cosi
come lo sono I'lF medio e I’IF totale e medio delle pubblicazioni a 1° 0 U nome (139.36 ¢
3.989) che sono sensibilmente pit bassi di quelli di De Censi (IF totale e medio pubblicazioni
a 1° o U nome:1106.65: 8.38) e di Del Mastro (909.178; 11.364). Queirolo presenta inoltre il
numero piu basso di citazioni. De Censi presenta il valore piu elevato di HI (43) mentre le
altre due candidate presentano valori comparabili (31 Del Mastro vs 30 Queirolo). Le figure
relative al decennio 2007-2017 si distribuiscono in maniera analoga. con De Censi e Del
Mastro che evidenziano valori comparabili di IF totale globale (918.676: DeCensi;817.525:
Del Mastro) e di IF delle pubblicazioni a 1° e U nome (488.933 DeCensi;497.176 Del Mastro)
seguiti da Queirolo, che presenta valori di IF sostanzialmente inferiori agli altri candidati
(550.419; 102.878). De Censi presenta un piu elevato numero di citazioni e soprattutto valori
(complessivo e riferito alle pubblicazioni a 1° e U nome) piti elevati di HI riferiti al decennio.
I numero di citazioni di Del Mastro e Queirolo & comparabile (Del Mastro ha un numero di
citazioni lievemente inferiore rispetto a Queirolo, ma un numero di citazioni superiore
relativamente alle pubblicazioni a 1° e U nome:676 vs 416). Analogamente, Del Mastro ha un
HI riferito al decennio inferiore a Queirolo (17 vs 27) ma superiore se si considerano
esclusivamente le pubblicazioni a 1° e U nome :19 vs 14,

Per quanto riguarda la distribuzione temporale, la Commissione rileva che per tutti i candidati
il 50% o piu dei contributi & stato pubblicato negli ultimi 10 anni. Cid denota per tutti i
candidati un incremento temporale nel numero dei contributi, che tuttavia si distribuiscono
con discreta continuita lungo tutta la loro carriera.

La Commissione esamina infine I’autonomia editoriale dei candidati ( definita sulla base dei
contributi a 1° o U nome ). che ritiene uno dei criteri prioritari ai fini comparativi perché da
essa si puo maggiormente evincere il grado di maturazione scientifica. e rileva come
I"autonomia editoriale dei candidati De Censi e Del Mastro sia comparabile e piti che adeguata
(rispetto a Del Mastro, De Censi ha una percentuale leggermente maggiore di lavoria 1° e U
nome relativamente alla produzione complessiva ma leggermente inferiore relativamente alle
pubblicazioni dell’ultimo decennio). I Commissari rilevano che invece la Dr.ssa Queirolo
presenta percentuali decisamente pill basse sia relativamente alla produzione globale che
relativamente alle pubblicazioni dell’ultimo decennio. Tali percentuali si abbassano
ulteriormente in relazione ai contributi originali.

In sintesi la Commissione ritiene che la Dr.ssa Queirolo, pur presentando una produzione
complessiva di qualita pili che buona, si collochi in una fascia di minore preminenza, essendo,
inoltre, la sua autonomia cditoriale alquanto limitata e il contributo nelle pubblicazioni di tipo
traslazionale non sempre ben enucleabile. La consistenza complessiva della produzione di De
Censi & superiore rispetto a quella di Del Mastro; tuttavia, entrambi documentano una
produzione di qualita molto buona, una pil che adeguata autonomia editoriale e contributi
scientifici significativi, anche se la Commissione ritiene che i contributi di Del Mastro
riguardino tematiche pit attinenti allo specifico settore e abbiano avuto ricadute cliniche pid
importanti. Ritiene pertanto che i due candidati siano comparabili, con preminenza di De Censi
in virtd di indici scientimetrici superiori.

3) Attivita scientifica (Responsabilita di progetti scientifici e attivitd congressuale)

La Commissione ritiene che I’attivita scientifica dei candidati pud inoltre contribuire a
caratterizzarne ulteriormente il profilo scientifico, e che essa ¢ enucleabile dalla responsabilita
di progetti di ricerca e di sperimentazioni cliniche, nonché dall’attivitd congressuale, tutti
criteri il cui utilizzo € specificamente previsto dal Regolamento di Ateneo.

De Censi risulta titolare del maggior numero di progetti di ricerca finanziati da Enti pubblici
e privati non profit. (alcuni riguardano tematiche di tipo traslazionale) e ha una limitata attivita
come responsabile di sperimentazioni cliniche sponsorizzate da case farmaceutiche. Il
candidato non documenta attivita congressuale né partecipazione a comitati organizzativi o
scientifici di convegni. Del Mastro ¢ titolare di un numero minore di progetti di ricerca (tutti
finanziati su base competitiva, alcuni pure riguardanti tematiche di tipo traslazionale), ma &
responsabile di ben pill numerose sperimentazioni cliniche, la maggior parte delle quali &




finanziata, anche su base competitiva, da Enti pubblici o privati non profit. Se si considerano
unitariamente i progetti di ricerca e le sperimentazioni cliniche finanziate da Enti pubblici e
privati non profit, Del Mastro diventa titolare del maggior numero in assoluto di progetti
finanziati da Enti pubblici e privati non profit. Sia De Censi che Del Mastro figurano sia come
responsabili a livello locale che come responsabili principali di progetti multicentrici.
L’attivita come responsabile di progetti di ricerca finanziati da Enti pubblici o privati di
Queirolo ¢ marginale; pill ampia quella come responsabile di sperimentazioni cliniche per lo
pit  finanziate dall’industria farmaceutica.

Relativamente all’attivitd congressuale, Del Mastro ¢ Queirolo dimostrano un’ampia
partecipazione a congressi, convegni, altri eventi formativi, alcuni internazionali, e la
partecipazione al Comitato organizzatore o scientifico di un discreto numero di eventi. De
Censi non documenta attivita di questo tipo.

La Commissione ritiene pertanto che I’attivita scientifica di Del Mastro sia comparabile a
quella di De Censi relativamente ai progetti di ricerca e alle sperimentazioni cliniche finanziate
da Enti pubblici o non profit (anche su base competitiva) e superiore a quest’ultimo
relativamente all’attivita congressuale (che De Censi non documenta). Queirolo ha un’attivita
significativamente piu limitata di De Censi e Del Mastro relativamente ai progetti di ricerca
finanziati su base competitiva, una documentata attivita come responsabile di sperimentazioni
cliniche, per altro finanziate prevalentemente dall’industria farmaceutica, e una attivita
congressuale superiore a De Censi (che non la documenta) e moderatamente superiore a quella
di Del Mastro.

Ritiene pertanto che, complessivamente, Del Mastro sia in una posizione di priorita rispetto
agli altri due candidati.

4) Altri Titoli

La Commissione ritiene che sia pressoché impossibile scorporare da una valutazione men che
complessiva le altre voci (ricomprese tra i titoli) che sono state incluse tra i criteri di
valutazione, cosi come richiesto dal regolamento, per I’obiettiva difficolta di stabilire delle
priorita tra essi, anche per la notevole difformita. E’ pressoché impossibile, infatti, stabilire se
I"affiliazione ad una societa scientifica, e in particolare la partecipazione ai suoi organismi
direttivi, rappresenti un titolo di merito comparabile, per esempio, alla partecipazione al
comitato editoriale di una rivista scientifica, se e come la partecipazione a gruppi collaborativi
e societa scientifiche possa essere pienamente valutata in mancanza di documentazione
relativa agli aspetti statutari e ai criteri di accreditamento di questi organismi, come possa
essere valutata in termini comparativi la posizione dei candidati in funzione della loro
partecipazione a gruppi di lavoro, associazioni di ricerca, commissioni ministeriali,
commissioni per la valutazione di progetti di ricerca per gruppi di ricerca e/o enti finanziatori
della ricerca, ovvero ancora, in funzione della loro attivita di revisori di contributi per riviste
scientifiche, ovvero, infine, di altri incarichi ancora.

La Commissione procede pertanto ad una valutazione complessiva di queste attivita, rilevando
come tutti e tre i candidati abbiano svolto attivita apprezzabili che ne caratterizzano
positivamente il profilo curriculare in maniera comparabile.

S) Attivita didattica

Per quanto riguarda I’attivitd didattica, la Commissione rileva che nessun candidato ha
anzianita accademica e che I’attivita didattica & limitata per tutti i candidati, ancorché coerente
con 1l settore. Tutti presentano attivita di docenza presso le Scuole di Specializzazione. Del
Mastro e Queirolo presentano inoltre attivita di docenza presso Dottorati di ricerca e/o attivita
tutoriali e di sostegno per studenti del C d L in Medicina e Chirurgia e per specializzandi. La
Commissione non ¢ in grado di valutare I’attivita didattica del Dr De Censi nella sua veste di
honorary professor presso la School of Medicine dell’Universita di Londra (UK) in quanto
non ¢ documentata I’eventuale corrispondenza di questo incarico ai ruoli dell’Universita
italiana e comunque non sono documentati e dettagliati gli affidamenti. In definitiva ritiene
che i candidati siano comparabili sotto questo profilo, ma che Del Mastro e Queirolo abbiano
maturato un’esperienza didattica maggiormente coerente con i compiti didattici propri di un
Professore Associato. : :




6) Attivita clinica
Infine, per quanto riguarda I’attivita clinica, la Commissione rileva che tutti e tre i candidati

hanno maturato competenze ed esperienza piu che adeguate nel settore disciplinare. Pertanto
sono comparabili sotto questo profilo.

Alla luce dei giudizi espressi e della comparazione dei candidati, la Commissione, rilevando che tutti i
candidati sono sostanzialmente comparabili relativamente all’attivita didattica (con lieve preferenza per Del
Mastro e Queirolo) e alla attivita clinica, nonché relativamente ai titoli presentati per documentare meglio il
proprio profilo scientifico, valuta che relativamente alle pubblicazioni selezionate e alla attivita scientifica e
congressuale, Del Mastro sia preferibile a De Censi , mentre De Censi sia in posizione di preminenza rispetto
a Del Mastro in relazione alla produttivita scientifica complessiva, soprattutto relativamente all’ultimo
decennio. Del Mastro, tuttavia, presenta contributi di pili specifico interesse del settore e maggiore rilevanza
dal punto di vista clinico. Queirolo si colloca complessivamente in una posizione di priorita inferiore. La
Commissione ritiene pertanto che, tenendo conto in maniera complessiva di tutte le valutazioni formulate in
funzione dei criteri utilizzati, Del Mastro sia in una posizione di preminenza rispetto agli altri due candidati e,
con deliberazione assunta all’unanimita, indica la Dr.ssa Lucia Del Mastro quale candidata selezionata per il
proseguimento della procedura.

La seduta ¢ tolta alle ore 13.00.

Letto, approvato e sottoscritto seduta stante.

IL PRESIDENTE

Prof. FRANGESCQ BOCCARDO
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Giudizi collegiali sulla produzione scientifica, sulle pubblicazioni, sull’attivita didattica e sui titoli dei
candidati:

CANDIDATO: De Censi Andrea

Il Dr. De Censi Andrea ha conseguito la laurea in Medicina e Chirurgia e il Diploma di Specializzazione in Oncologia
Medica. Ha conseguito inoltre il “Board Certificate in Medical Oncology” del’ESMO (European Society for Medical
Oncology) per il quinquennio 2008-2013. Nel 2013 ha conseguito I’ Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di I
fascia per il SSD MED/06: Oncologia Medica. Dichiara inoltre brevi e ripetute esperienze di ricerca come “Visiting
Professor” presso il National Cancer Institute (NCI) di Bethesda e il Memorial Sloan-Kettering Cancer Center (MSKCC)
di New York negli USA.

Pubblicazioni e produzione scientifica complessiva

Presenta 15 pubblicazioni a stampa. Tutte le pubblicazioni sono congruenti con il settore scientifico disciplinare o con
tematiche interdisciplinari ad esso attinenti. Le pubblicazioni includono lavori originali (10), su ricerche condotte dal
candidato, una di tipo traslazionale, reviews sistematiche con metanalisi e metanalisi (4) e un meeting report. L’apporto
individuale € ben enucleabile in funzione dell’authorship, essendo il candidato 1° o ultimo (U) autore (in due & anche
“corresponding author”) di 8 di esse (53 %). Le pubblicazioni riguardano per lo pitl studi di tipo epidemiologico e trials
nel settore dello screening e della prevenzione farmacologica dei tumori (neoplasie della mammella, neoplasie
ginecologiche, neoplasie polmonari). Alcune ricerche sono innovative. Adeguato il rigore metodologico dei contributi.
La qualita delle pubblicazioni, come deducibile dalla collocazione editoriale e dal numero di citazioni, € molto buona (IF
totale: 241.099; IF medio: 16.073; numero totale di citazioni: 1707; numero medio di citazioni: 113.8).

La produzione scientifica complessiva, cosi come deducibile dagli elenchi del CV, consta di 219 lavori in estenso, di cui
210 su riviste impattate e 203 rintracciabili su Scopus. La produzione scientifica & nel complesso congruente con il settore
scientifico disciplinare o con tematiche attinenti. Oltre il 60% dei contributi corrisponde ad articoli originali su ricerche
del candidato, diverse di tipo traslazionale. Alcune ricerche, in particolare quelle sulla identificazione di marker intermedi
per la valutazione dell’attiviti chemio-preventiva di farmaci come i retinoidi, il tamoxifene e la metformina sono
innovative. Gli altri contributi sono rappresentati da metanalisi, reviews, lettere, meeting reports, commentaries ed alcuni
editoriali. La maggioranza dei lavori riguarda prevalentemente tematiche relative alla prevenzione oncologica nell’ambito
.dei tumori mammari, polmonari, intestinali, urologici e ginecologici. 1 candidato & 1° o U nome in circa il 60% dei
contributi totali e in circa il 55% dei contributi originali. La qualita & complessivamente molto buona, come denotato dalla
collocazione editoriale delle riviste e dagli indici scientimetrici (IF totale: 1869.554; IF medio: 8.902; IF medio delle
pubblicazioni a 1° e U nome: 8.38; HI: 43; Citazioni totali: 6893). L’analisi dell’ultimo decennio, dimostra che circa il
50% delle pubblicazioni ¢ stato prodotto nel periodo 2007-2017. 1 parametri scientimetrici relativi al periodo sono: HI:
27, citazioni: 2985.

Attivita didattica

Non documenta attivita di insegnamento con attribuzione formale di crediti preso Universita Italiane. Dichiara di essere
stato docente della Scuola di Specializzazione in Oncologia negli anni 1988-1991 ¢ di avere svolto lezioni seminariali per
la Scuola di Specializzazione in Oncologia Medica dell’Universita di Genova negli anni 2014-2016; ha avuto un incarico
di insegnamento ad un master sul carcinoma mammario della Facolta di Medicina dell’ Universita di Milano negli anni
2002 € 2003. Le altre attivita segnalate non hanno rilevanza ai fini della presente procedura, non essendo evincibile il
contesto in cui si sono svolte. Il candidato dichiara inoltre di essere stato nominato “Honorary Professor” per il periodo
2014-2020 presso la Queen Mary University of London, Wolfson Institute of Preventive Medicine, Barts & the London
School of Medicine and Dentistry, senza per altro documentare i relativi compiti didattici.

Titoli e riconoscimenti

1l Dr. De Censi ha svolto un’intensa attivita scientifica come documentato dalla responsabilita come PI di 27 progetti di
ricerca nazionali ed internazionali, per lo pil finanziati da Enti pubblici e Associazioni non-profit, anche internazionali
(NCI-USA, Commissione Europea) e come “local PI” di ulteriori 12 progetti, pure finanziati da Enti pubblici o non-profit,
nazionali ed internazionali. Alcuni dei progetti vertono su tematiche di tipo traslazionale. Il candidato tuttavia non
specifica quali progetti siano stati assegnati su base competitiva. Documenta infine di avere svolto funzioni di “local PI”
per 16 trials clinici sponsorizzati dall’industria del farmaco.

11 Dr. De Censi ¢ stato membro del Comitato Editoriale del Journal of Clinical Oncology (anni 2005-2007) ed & membro
del Comitato Editoriale della rivista Cancer Prevention Research dal 2014.

Ha svolto funzioni di revisore per numerose riviste scientifiche di livello internazionale.

Non documenta partecipazione a congressi, corsi convegni né come relatore-moderatore né come organizzatore/membro
del Comitato Scientifico. Elenca 5 “invited lectures” tra gli anni 2013-2016 sulla prevenzione dei tumori presso Istituzioni
straniere e italiane.

E’ affiliato all’ American Society of Clinical Oncology (ASCO) e all’ American Association for Cancer Research (AACR)
come “corresponding member”.



Tra gli “honors” cita due “lecture-awards” nel 2010 e nel 2011 presso il NCI di Bethesda negli USA.

Ha svolto e svolge incarichi di consulenza per I'Istituto Europeo di Oncologia (IEO) di Milano, come “advisor” della
Divisione di Chemio-Prevenzione.

Altri incarichi: Membro  del sub-comitato “Genomics in Plublic Health” del Consiglio Superiore di Sanita per il biennio
2015-2017. Inoltre € membro, o ¢ stato membro, di diversi gruppi di lavoro all’estero e in Italia (ECMC Network UK,
European Joint Action on Cancer Control, HTA Commitee on Lynch Syndrome of a spin-off of Catholic University in
Rome, AACR International Conference on Frontiers in Cancer Prevention Research, ASCO Prevention Commitee,
Commissione Oncologica Nazionale, Comitato Scientifico della Lega Tumori, PONCAP).

Ha svolto funzioni di revisore di progetti di ricerca per numerosi enti pubblici e privati non profit (Cancer Research UK,
AIRC, EORTC, Dutch Cancer Research; Slovenian Research Agency e Comunita Europea).

Attivita in campo clinico

L’attivita € ben documentata ed articolata nell’ambito delle attivita assistenziali di DH e ambulatoriali; & stata svolta nel
settore dell’Oncologia Medica e della Chemio-Prevenzione dei tumori. Attualmente & Direttore della SC di Oncologia
Medica dell’Ospedale Galliera di Genova (dal 1998 al 2003 ha diretto inoltre la Chemo-prevention Unit e,
successivamente, la Chemo-prevention Division dell’Istituto Europeo di Oncologia di Milano).

Giudizio collegiale

11 Dr. Andrea De Censi presenta una produttivita scientifica globale coerente con il settore disciplinare o con tematiche
attinenti, di qualita molto buona, che denota una buona autonomia editoriale. I contributi riguardano soprattutto temi
relativi alla prevenzione di diverse neoplasie (in particolare, ma non solo, mammarie). Diversi contributi riguardano
tematiche di tipo traslazionale. La produttivita scientifica fa il paio con la responsabilita di numerosi progetti di ricerca e
la partecipazione a gruppi di lavoro, a livello nazionale ed internazionale. Prevalente e dettagliata Dattivita di ricerca
nell’ambito di progetti di tipo traslazionale e clinico. Piii limitata I'attivita di ricerca clinica conto terzi. Alcuni contributi,
di carattere innovativo, riguardano I’identificazione di end-point intermedi di attivita di vari agenti chemio-preventivi in
diverse patologie e, unitamente all’attivitd scientifica, caratterizzano il candidato come un esperto nel settore della
chemio-prevenzione dei tumori.

Complessivamente 1’impegno del candidato & ben commisurato alla sua anzianita di carriera, denota continuita nel tempo
con un progressivo incremento nell’ultimo decennio.

L’esperienza didattica & limitata e include attivita come docente ed attivita seminariali presso la Scuola di
Specializzazione in Oncologia dell’Universita di Genova. Non & pienamente valutabile I'impegno didattico come
“Honorary Professor” presso la School of Medicine & Dentistry of the London University, in quanto non documenta i
compiti didattici.

L’attivita clinica ¢ stata maturata nel settore dell’Oncologia medica e della chemio-prevenzione dei tumori, & ben
documentata ed adeguata ai compiti assistenziali di un Professore Associato.

Per questi motivi la Commissione ritiene unanime che il Dr. De Censi sia pienamente valutabile ai fini della procedura in
COTS0.

CANDIDATA: Del Mastro Lucia

La Dr.ssa Del Mastro Lucia ha conseguito la laurea in Medicina e Chirurgia e il Diploma di Specializzazione in Oncologia.
Nel 2013 ha conseguito 1’Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di II fascia per il SSD MED/06: Oncologia
medica e nel 2017 ha conseguito I’ Abilitazione Scientifica Nazionale nello stesso settore anche per Professore diI fascia.

Pubblicazioni e produzione scientifica complessiva

Presenta 14 pubblicazioni a stampa. Tutte le pubblicazioni sono congruenti con il settore scientifico disciplinare. Le
pubblicazioni includono lavori originali (11), su ricerche condotte dalla candidata, nessuna chiaramente di tipo
traslazionale, una review, una review con metanalisi € un case report. L’apporto individuale & ben enucleabile in funzione

dell’authorship, essendo la candidata 1° o ultimo (U) autore (in due ¢ anche “corresponding author) di 13 di esse (93%). L

Le pubblicazioni riguardano per lo pilt lavori originali sul carcinoma mammario e in particolare sulla possibilita di rescue
della funzione ovarica in corso di chemioterapia e sulla intensificazione della chemioterapia. Queste ricerche sono
innovative. Adeguato il rigore metodologico dei contributi. La qualita delle pubblicazioni, come deducibile dalla
collocazione editoriale e dal numero di citazioni, & molto buona (IF totale: 294.578; IF medio: 21.041; numero totale di
citazioni: 1380; numero medio di citazioni: 98.6).

La produzione scientifica complessiva, cosi come deducibile dagli elenchi del CV, consta di 152 lavori in estenso, di cui
151 su riviste impattate e 148 rintracciabili su Scopus. La produzione scientifica & congruente con il settore scientifico
disciplinare. Oltre il 55% dei contributi corrisponde ad articoli originali su ricerche della candidata, alcune delle quali di
tipo traslazionale. Alcune pubblicazioni, in particolare quelle sulla preservazione della funzione gonadica in corso di
chemioterapia e sulla intensificazione di dose, sono innovative. Gli altri contributi sono rappresentati da reviews, lettere
(due), case reports (due), editoriali (due), comments e altre tipologie. Anche in questo caso le neoplasie mammarie
rappresentano I’argomento prevalente. La candidata ¢ 1° o U nome in oltre il 50% dei contributi totali e in circa il 45%
dei contributi originali. La qualita & molto buona, come denotato dalla collocazione editoriale delle riviste e dagli indici
scientimetrici (IF totale: 1567.025, IF medio: 10.377, IF medio delle pubblicazioni a 1° e U nome: 11.364; HI: 31;



Citazioni totali: 4498). L analisi dell’ultimo decennio, dimostra che circa il 60% delle pubblicazioni & stato prodotto nel
periodo 2007-2017. I parametri scientimetrici relativi al periodo sono: HI: 17; citazioni: 2376.

Attivita didattica

Non documenta attivita di insegnamento con attribuzione formale di crediti. Dall’AA 2017 & membro del Collegio dei
docenti del Dottorato di ricerca in “Biotecnologie in Medicina Traslazionale” e responsabile del curriculum di “Medicina
Traslazionale e di Precisione” dell’Universita di Genova. Dichiara inoltre di avere svolto lezioni seminariali per la Scuola
di Specializzazione in Oncologia Medica dell’ Universita di Genova, nonché attivita come relatore/co-relatore di tesi di
laurea e di Specializzazione e di tutoraggio di studenti e specializzandi. Docente presso il Corso di Alta formazione in
Onco-fertilita dell’Universita La Sapienza di Roma.

Titoli e riconoscimenti

La Dr.ssa Del Mastro ha svolto un’intensa attivita scientifica come testimoniato dalla responsabilita come PI di 13 progetti
nazionali di ricerca su base competitiva. Alcuni dei progetti vertono su tematiche di tipo traslazionale; i progetti sono
finanziati da Enti pubblici o privati non profit (Fondazioni, Enti di ricerca, Enti regionali e Ministeriali). Documenta
inoltre la responsabilita (come PI o, pill spesso, come “local PI) di 49 sperimentazioni cliniche, riguardanti nuovi farmaci
ma anche studi sulla fertilita ¢ sulla intensificazione di dose, di cui 32 finanziate da Enti pubblici o non profit (Fondazioni,
istituti e gruppi di ricerca, universita) e 17 sponsorizzate dall’industria del farmaco.

Non documenta membership di comitati editoriali di riviste scientifiche.

Ha svolto funzioni di revisore per numerose riviste scientifiche di livello internazionale. Ha partecipato inoltre alla
estensione di linee guida per Societa scientifiche (Associazione Italiana di Oncologia medica: AIOM), anche con funzioni
di coordinamento.

La Dr.ssa Del Mastro ha svolto un’intensa attivita come docente, moderatore, relatore (su invito o per selezione) a
numerosi Corsi, Congressi e Convegni (N=121), alcuni internazionali. Documenta, inoltre, 23 congressi 0 convegni di
cui € stata organizzatrice o membro del Comitato scientifico.

E’ affiliata all’AIOM, avendo servito come membro del Consiglio Direttivo nazionale per un mandato, nonché a gruppi
cooperativi nazionali (Gruppo italiano mammella: GIM) ed internazionali del settore (Breast International Group: BIG;
Early breast cancer collaborative group: EBCTCG).

E’ risultata vincitrice di 8 borse di viaggio per la presentazione di lavori a congressi nazionali (Lega Tumori, Fondazione
Lina Belli, AIOM) e del premio SIC-AIOM 1996 per il miglior lavoro presentato alla riunione annuale da un ricercatore
di eta < 35 anni.

Ricopre o ha ricoperto diversi incarichi presso Istituti pubblici, Ministeri ¢ Fondazioni; in particolare & membro: del
Comitato Tecnico Scientifico (CTS) dell’IRCCS AOU San Martino IST di Genova, del CTS del’AIRC e della
Fondazione Veronesi di Milano; & segretario del Gruppo di lavoro mammella di Alleanza contro il cancro (ACO) e
membro del Gruppo di lavoro “Appropriatezza prescrittiva dei test prognostici in oncologia™ Sezione I del Consiglio
Superiore di Sanita, Ministero della Salute. Ha svolto la funzione di revisore di progetti di ricerca per Cancer Research
UK e Foundation against Cancer e di protocolli di studio per "EORTC (European Organization for Cancer Research and

Treatment); ¢ stata inoltre componente del gruppo di lavoro per la valutazione dei progetti di ricerca indipendente bando
2012 dell’ AIFA-Ministero della Salute.

Attivita in campo clinico

L’attivita ¢ ben documentata ed articolata nell’ambito delle attivita assistenziali a livello della degenza a ciclo continuo,
day-hospital e ambulatoriale, oltre che nei servizi di continuita e di guardia notturna, festiva e prefestiva; & stata svolta
interamente nel settore dell’Oncologia medica. Attualmente & Responsabile di SS (SS Sviluppo di terapie innovative del
Policlinico San Martino di Genova) e Coordinatrice del DMT interdipartimentale sui tumori mammari per la stessa
Azienda. Dal 2017 ¢ Coordinatrice del Centro di Senologia/Breast Unit del Policlinico San Martino di Genova.

Giudizio collegiale

La Dr.ssa Lucia Del Mastro presenta una produttivita scientifica globale coerente con il settore disciplinare, di qualita
molto buona. Buona ’autonomia editoriale. I contributi riguardano soprattutto problematiche di rilevanza clinica; alcuni
contributi riguardano inoltre tematiche di tipo traslazionale. La produttivita scientifica fa il paio con una intensa
partecipazione ad attivita di tipo congressuale, alcune anche di livello internazionale, con propensione organizzativa di
eventi formativi per oncologi, nonché con la responsabilita di numerosi progetti di ricerca e la partecipazione a gruppi di
lavoro a livello nazionale ed internazionale. Ben rappresentata e documentata I’attivita di ricerca nell’ambito di progetti
soprattutto di tipo clinico e I’attivita di ricerca clinica conto terzi. Alcuni contributi, di carattere innovativo, e I’attivita
scientifica caratterizzano la candidata come una esperta nelle neoplasie mammarie.

Complessivamente I’impegno della candidata & ben commisurato alla sua anzianita di carriera e continuo nel tempo, pur
in crescendo nell’ultimo decennio.

L’esperienza didattica & limitata, ma include attivita seminariali presso le Scuole di Specializzazione e di Dottorato e
tutoriali.

L’attivita clinica ¢ stata maturata interamente nel settore dell’Oncologia medica, & ben documentata ed adeguata ai compiti
assistenziali di un Professore Associato.




Per questi motivi la Commissione ritiene unanime che la Dr.ssa Del Mastro sia pienamente valutabile ai fini della
procedura in corso.

CANDIDATO: Grossi Francesco
II Dr. Grossi Francesco ha conseguito la laurea in Medicina e Chirurgia e il Diploma di Specializzazione in Oncologia

(indirizzo in Oncologia medica). Nel 2013 ha conseguito I’ Abilitazione Scientifica Nazionale a professore Associato per
il SSD MED/06: Oncologia medica.

Pubblicazioni e produzione scientifica complessiva

Presenta 15 pubblicazioni a stampa. Tutte le pubblicazioni sono congruenti con il settore scientifico disciplinare. Le
pubblicazioni includono 14 lavori originali su ricerche condotte dal candidato, diverse di tipo traslazionale, e una
metanalisi. L’apporto individuale & ben enucleabile in funzione dell’authorship, essendo il candidato 1° o ultimo (U)
autore (in una ¢ anche “corresponding author) di 11 di esse (73%). Le pubblicazioni riguardano per lo piu ricerche sulle
neoplasie polmonari e, alcune, sono innovative. Adeguato il rigore metodologico dei contributi. La qualita delle
pubblicazioni, come deducibile dalla collocazione editoriale ¢ dal numero di citazioni, & complessivamente buona (IF
totale: 168.453; IF medio: 11.230; N totale di citazioni: 843; N medio di citazioni: 56.2).

La produzione scientifica complessiva, cosi come deducibile dagli elenchi del CV, consta di 154 lavori in estenso, di cui
134 su riviste impattate e 130 rintracciabili su Scopus, ed inoltre di 13 pubblicazioni corrispondenti a capitoli di libro o
ad articoli su monografie. La produzione scientifica & nel complesso congruente con il settore scientifico disciplinare.
Oltre il 50% dei contributi corrisponde ad articoli originali su ricerche del candidato, circa un terzo delle quali & costituito
da ricerche di tipo traslazionale. Alcune pubblicazioni sono innovative. Gli altri contributi sono rappresentati per lo pil
dareviews, metanalisi, lettere (due), case reports (uno), position papers/meeting reports. Anche in questo caso le neoplasie
polmonari rappresentano I’argomento prevalente. Il candidato & 1° o U nome in oltre il 50% dei contributi totali e in oltre
un terzo dei contributi originali. La qualita ¢ complessivamente buona, come denotato dalla collocazione editoriale delle
riviste e dagli indici scientimetrici (IF totale: 747.142; IF medio: 5.575; IF medio delle pubblicazioni a 1° o U nome:
3.582; HI: 28; Citazioni totali: 2614). L’analisi dell’ultimo decennio dimostra che il 70% ed oltre delle pubblicazioni &
stato prodotto nel periodo 2007-2017. I parametri scientimetrici relativi al periodo sono: HI: 22; citazioni: 1744.

Attivita didattica

Documenta attivita di insegnamento con atiribuzione formale di crediti presso il CdL in Medicina e Chirurgia della Scuola
di Scienze Mediche e Farmaceutiche dell’Universita di Genova dall’AA 2015/2016. Inoltre come Professore a contratto
nelle Scuole di specializzazione in Oncologia (dall’aa 2011/2012) e in Chirurgia Toracica (aa: 2005/06-2011/2012) della
stessa Facolta. Dall’AA 2017 ¢ membro del Collegio dei docenti del Dottorato di ricerca in “Emato-oncologia e Medicina
Interna clinico-traslazionale”. Dichiara inoltre di avere svolto lezioni seminariali per il CdL in Medicina e Chirurgia e per

le Scuole di Specializzazione delle Universita di Genova e di Udine, oltre che come relatore/co-relatore di tesi di laurea
e di Specializzazione.

Titoli e riconoscimenti

11 Dr. Grossi ha svolto un’intensa attivita scientifica come testimoniato dalla responsabilitd come PI di progetti di ricerca
nazionali di cui 12 su base competitiva e 9 su base spontanea (totale 2 1). La maggior parte dei progetti verte su tematiche
di tipo traslazionale ed & finanziato da Enti pubblici o privati non profit (Fondazioni, Enti pubblici, Enti regionali e
Ministeriali). Documenta inoltre la responsabilita (come PI o, piu spesso, come “local PI”) di 132 sperimentazioni
cliniche, per lo piti riguardanti nuovi farmaci e sponsorizzate dall’industria del farmaco.

11 Dr Grossi figura nell’editorial board di “Trends in Medicine” e “Oncology trends”.

Ha svolto funzioni di revisore per numerose riviste scientifiche di livello internazionale.

11 Dr Grossi ha svolto un’intensa attivita come docente, moderatore, relatore (su invito o per selezione) a numerosi Corsi,
Congressi e Convegni, meetings e advisory boards (N=157), di cui circa il 50% internazionali. Non documenta il N di
congressi o convegni di cui & stato anche organizzatore (o membro del Comitato scientifico).

E’ affiliato a numerose societa scientifiche (tra cui Associazione italiana di Oncologia medica: AIOM; American Society
of Clinical Oncology: ASCO; European Society for Medical Oncology: ESMO) nonché a gruppi cooperativi nazionali ed
internazionali del settore. In particolare dal 1999 & membro del “Lung Cooperative Group” del’EORTC (European
Organization for Cancer Research andTtreatment) e dal 2007 & responsabile del gruppo di ricerca afferente all’UO 3 del
progetto “Rete solidale e collaborazioni internazionali” di Alleanza contro il cancro (ACC). Dal 2000 & socio fondatore
dell “Alpe-Adria Thoracic Oncology Multidisciplinary Group” (ATOM).

Nel 1997 ¢ risultato vincitore di due premi per I’attivita scientifica (ASCO merit award e AIOM, premio per il contributo
meritevole).

Ha ricoperto incarichi, tra i quali membro della Commissione nazionale per la prevenzione oncologica del Ministero del
lavoro, della salute e delle politiche sociali (anni: 2008-2012). Dal 2006 al 2014 & stato “Rater per il McMaster Online
rating of evidence (MORE) System dell’Institute national du cancer (INCa) del Canada.
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Attivita in campo clinico

L’attivita & ben documentata ed articolata nell’ambito delle attivita assistenziali a livello della degenza a ciclo continuo,
day-hospital e ambulatoriale, oltre che dei servizi di continuita e di guardia notturna, festiva e prefestiva; & stata svolta
interamente nel settore dell’Oncologia medica. Attualmente & Responsabile di SS (SS Tumori Polmonari del Policlinico
San Martino di Genova) e Coordinatore del DMT interdipartimentale sui tumori toracici per la stessa Azienda.

Giudizio collegiale

Il Dr. Francesco Grossi presenta una produttivita scientifica globale, coerente con il settore disciplinare,
complessivamente di buona qualita, che denota una buona autonomia editoriale. Diversi i contributi di tipo traslazionale,
alcuni di carattere innovativo. La produttivitd scientifica fa il paio con un’intensa partecipazione ad attivita di tipo
congressuale e seminariale, numerose all’estero, nonché con la responsabilitd di numerosi progetti di ricerca, anche su
base competitiva, e la partecipazione a gruppi di lavoro a livello nazionale ed internazionale. Molto ampia e dettagliata
I"attivita di ricerca clinica conto terzi. Alcuni contributi e Iattivita scientifica identificano il candidato come un esperto
nel campo delle neoplasie polmonari.

Complessivamente I’impegno del candidato & commisurato alla sua anzianita di carriera ed & costante nel tempo con
progressivo incremento nell’ultimo decennio.

L’esperienza didattica ¢ limitata, ma include affidamenti istituzionali presso le Scuole di Specializzazione, di Dottorato
di ricerca e di corsi integrati del CdL in Medicina e Chirurgia, oltre a diverse attivita seminariali e tutoriali.

Lattivita clinica ¢ stata maturata interamente nel settore dell’Oncologia medica, & ben documentata ed adeguata ai compiti
assistenziali di un Professore Associato.

Per questi motivi la Commissione ritiene unanime che il Dr. Grossi sia pienamente valutabile ai fini della procedura in
COrsO0.

CANDIDATA: Queirolo Paola
La Dr.ssa Queirolo Paola ha conseguito la laurea in Medicina e Chirurgia e il Diploma di Specializzazione in Oncologia

medica. Nel 2017 ha conseguito I’ Abilitazione Scientifica Nazionale per Professore di I e di I1 fascia per il SSD MED/06:
Oncologia medica.

Pubblicazioni e produzione scientifica complessiva

Presenta 15 pubblicazioni a stampa. Tutte le pubblicazioni sono congruenti con il settore scientifico disciplinare. Le
pubblicazioni includono 11 lavori originali su ricerche condotte dalla candidata, alcune delle quali di tipo traslazionale,
una “research letter” e tre reviews. L’apporto individuale & ben enucleabile in funzione dell’authorship, essendo la
candidata I° o ultimo (U) autore (in una & anche “corresponding author”) di 9 di esse (60%). Le pubblicazioni riguardano
per lo piu lavori sul melanoma e sull’immunoterapia. Alcune sono innovative. Adeguato il rigore metodologico dei
contributi. La qualita delle pubblicazioni, come deducibile dalla collocazione editoriale ¢ dal numero di citazioni, & piu
che buona (IF totale: 221.843; IF medio: 14.789; N totale di citazioni: 1 139; N medio di citazioni: 76).

La produzione scientifica complessiva, cosi come deducibile dagli elenchi del CV, consta di 128 lavori in estenso, tutti
suriviste impattate, di cui 125 rintracciabili su Scopus. La produzione scientifica & nel complesso congruente con il settore
scientifico disciplinare. Oltre il 70% dei contributi corrisponde ad articoli originali su ricerche della candidata, circa un
terzo delle quali & costituito da ricerche di tipo traslazionale. Alcune ricerche sono innovative. Gli altri contributi sono
rappresentati per lo piul da reviews, meeting reports etc, oltre che da una lettera e da un editoriale. Anche in questo caso
il melanoma e I’immunoterapia rappresentano 1’argomento prevalente. La candidata & 1° o0 U nome in poco pit del 25%
dei contributi totali e in poco pit del 10% dei contributi originali. La qualita € pilt che buona, come denotato dalla
collocazione editoriale delle riviste e dagli indici scientimetrici (IF totale: 785.61; IF medio: 6.137; IF medio delle
pubblicazioni a 1° o U nome: 3.982; HI: 30; Citazioni totali: 3589). L’analisi dell’ultimo decennio dimostra che il 60%
ed oltre delle pubblicazioni ¢& stato prodotto nel periodo 2007-2017. 1 parametri scientimetrici relativi al periodo sono: HI:
27; citazioni: 2431.

Attivita didattica

Dichiara attivita di insegnamento come docente ad invito presso il Dottorato di ricerca in “Medicina Traslazionale in
oncologia ed ematologia”. Dal 2017 & inoltre membro del collegio dei docenti del Dottorato di Ricerca in Emato-
Oncologia e Medicina interna clinico-traslazionale presso la Scuola di Scienze Mediche e Farmaceutiche dell’Universita
di Genova. Dichiara inoltre di avere svolto attivita di insegnamento come Professore a contratto nella Scuola di
specializzazione in Oncologia medica (aa 1997-2000) della stessa Facolta. Lezioni seminariali presso la stessa Scuola di
Specializzazione. Docente ad alcuni master di II livello presso I’Universita di Roma.

Titoli e riconoscimenti
La dr.ssa Queirolo ha svolto un’apprezzabile attivita scientifica come testimoniato.dalla partccipazione a diversi progetti
diricerca. E’ PI e co-PI rispettivamente di due progetti di ricerca ammessi al finanziamento su base competitiva (Regione
Liguria, AIRC). Dichiara inoltre la responsabilita (come P1 0, pil spesso, come “local PI”) di 55 sperimentazioni cliniche,
per lo pit riguardanti nuovi farmaci e per lo piti sponsorizzate dall’industria del farmaco. \

Non € membro di Comitati editoriali di riviste scientifiche. Q/{
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Ha svolto funzioni di revisore per numerose riviste scientifiche di livello internazionale. E: stata, inoltre, interessata
(anche con funzioni di coordinamento) alla stesura di linee guida per il melanoma e per i tumori cutanei per societa
scientifiche (Associazione Italiana di Oncologia medica: AIOM).

La Dr.ssa Queirolo ha svolto una intensa attivita come docente, moderatore, relatore (su invito o per selezione) a numerosi
Corsi, Congressi e Convegni. La candidata elenca N=189 eventi, di cui alcuni internazionali. Risulta inoltre aver
collaborato alla organizzazione o essere stata membro del Comitato scientifico di circa 27 eventi.

E’ affiliata a societa scientifiche (tra cui AIOM, e American Association of Clinical Oncology: ASCO) nonché a gruppi
cooperativi nazionali ed internazionali del settore. In particolare dal 2000 & membro del “Melanoma Group” del’EORTC
(European Organization for Research and Treatment of Cancer) e dal 2006 & membro del gruppo GenoMEL e del gruppo
italiano di BioGenoMel. Dal 2014 al 2016 & stata Presidente del Gruppo IMI (Intergruppo Melanoma Italiano) e dal 2017
membro del suo Consiglio Direttivo in qualita di Past President. E’ inoltre Socio fondatore di FICOG (federazione di
associazioni di oncologia per la ricerca spontanea) e di NIBIT (Network italiano per la Bio-Terapia dei Tumori). Nel 2017
¢ divenuta componente dei “Working groups” sul melanoma e sull’immunoterapia di Alleanza contro il cancro (ACC).
Non documenta premi o onorificenze.

Tra gli incarichi, ha svolto il ruolo di Coordinatrice della Campagna nazionale di prevenzione primaria “il Sole per
Amico” nelle scuole elementari, patrocinata dai Ministeri della Salute e dell’Istruzione.

Attivita in campo clinico

L’attivita € ben documentata ed articolata nell’ambito delle attivita assistenziali a livello di degenza a ciclo continuo, day-
hospital e ambulatoriale, oltre che nei servizi di continuita e di guardia notturna, festiva e prefestiva; & stata svolta
interamente nel settore dell’Oncologia medica. Attualmente & Dirigente medico con incarico di altissima specializzazione
di valenza strategica presso 'IRCCS AOU San Martino-IST di Genova e Coordinatore del DMT sul melanoma ed i
tumori cutanei per la stessa Azienda.

Giudizio collegiale

La Drssa Paola Queirolo presenta una produftivitad scientifica globale coerente con il settore disciplinare,
complessivamente di qualiti piti che buona; limitata tuttavia 1’autonomia editoriale. Diversi i contributi di tipo
traslazionale, alcuni di carattere innovativo, nell’ambito dei quali per altro non & sempre enucleabile il ruolo da essa
svolto. Alquanto limitata la partecipazione a progetti di ricerca su base competitiva. Ben rappresentata |’attivita di ricerca
clinica conto terzi. L’attivita scientifica ¢ inoltre documentata da una intensa partecipazione ad attivita di tipo congressuale
e seminariale, alcune anche all’estero, nonché dalla partecipazione a gruppi di lavoro a livello nazionale ed internazionale.
L’attivita scientifica e I’attivita congressuale, compresa quella in veste di organizzatrice di eventi formativi, identificano
la candidata come un’esperta nel melanoma.

Complessivamente 1'impegno della candidata & commisurato alla sua anzianita di carriera e costante nel tempo, con
progressivo incremento nell’ultimo decennio.

L’esperienza didattica ¢ limitata, ma include insegnamenti presso le Scuole di Specializzazione e di Dottorato di Ricerca,
oltre a diverse attivita seminariali e di docenza presso Master di 11 livello.

L’attivita clinica & stata maturata interamente nel settore dell’Oncologia medica, ¢ ben documentata ed adeguata ai compiti
assistenziali di un Professore Associato.

Per questi motivi la Commissione ritiene unanime che la Dr.ssa Queirolo sia pienamente valutabile ai fini della procedura
in corso.



PROCEDURA SELETTIVA VOLTA AL RECLUTAMENTO DI UN PROFESSORE DI SECONDA
FASCIA PRESSO L’UNIVERSITA DEGLI STUDI DI GENOVA, DIPARTIMENTO DI MEDICINA
INTERNA E SPECIALITA’ MEDICHE, SETTORE CONCORSUALE 06/D3 MALATTIE DEL
SANGUE, ONCOLOGIA E REUMATOLOGIA, SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED/06
ONCOLOGIA MEDICA (ART. 18, COMMA 1, LEGGE N. 240/2010)

11 sottoscritto Prof. ENRICO MINI nato a LIVORNO il 22/02/1952

componente della Commissione giudicatrice della procedura selettiva volta al reclutamento di un professore
di seconda fascia presso I’Universita degli Studi di Genova, Dipartimento di Medicina Sperimentale settore
concorsuale 06/D3 Malattie del Sangue, Oncologia e Reumatologia, settore scientifico disciplinare MED/06
Oncologia Medica, dichiara con la presente di aver partecipato, per via telematica, alla quarta riunione in data
odierna relativa alla procedura sopra indicata e di concordare con la Relazione Riassuntiva a firma del Prof,
Francesco Boccardo, presidente della Commissione giudicatrice.

DATA 04/12/2017

@w s




PROCEDURA SELETTIVA VOLTA AL RECLUTAMENTO DI UN PROFESSORE DI SECONDA
FASCIA PRESSO L’UNIVERSITA DEGLI STUDI DI GENOVA, DIPARTIMENTO DI MEDICINA
INTERNA E SPECIALITA’ MEDICHE, SETTORE CONCORSUALE 06/D3 MALATTIE DEL
SANGUE, ONCOLOGIA E REUMATOLOGIA, SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED/06
ONCOLOGIA MEDICA (ART. 18, COMMA 1, LEGGE N. 240/2010)

11 sottoscritto Prof. SALVATORE SIENA nato a SIRACUSA il 04/12/1955

componente della Commissione giudicatrice della procedura selettiva volta al reclutamento di un professore
di seconda fascia presso 1’Universita degli Studi di Genova, Dipartimento di Medicina Sperimentale settore
concorsuale 06/D3 Malattie del Sangue, Oncologia ¢ Reumatologia, settore scientifico disciplinare MED/06
Oncologia Medica, dichiara con la presente di aver partecipato, per via telematica, alla quarta riunione in data
odierna relativa alla procedura sopra indicata e di concordare con la Relazione Riassuntiva a firma del Prof.
Francesco Boccardo, presidente della Commissione giudicatrice.

DATA 04/12/2017
QMZ .

Salvatore Siena




